

Nr 815

Av herr Persson, Yngve, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 83, med förslag till lag om tryggande av pensionsutfästelse m. m.

(Lika lydande med motion nr 1018 i Andra kammaren)

Stockholm den 25 april 1967

Yngve Persson (s) Knut Johansson (s) Karl Damström (s)

Nr 816

Av herr Nilsson, Ferdinand, och herr Gustafsson, Nils-Eric, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 95, angående riktlinjer för jordbrukspolitiken m. m.

(Lika lydande med motion nr 1020 i Andra kammaren)

Proposition nr 95 till innevarande års riksdag behandlar skördeskadeskyddet samt önskemålet att göra rätt till utfall av försäkring obligatorisk för alla som betalar därför.

Frågan föranledde ett positivt uttalande av 1966 års riksdag i anledning av då väckta motioner. Företagna undersökningar visar att ett stort antal jordbrukare varje år går miste om skördeskadeersättning på grund av utebliven anmälan. Vissa beräkningar anger att år 1963 20 374 och 1964 10 620 jordbrukare av denna anledning gått miste om ersättningar på tillsammans respektive 13,2 och 2,3 milj. kr.

Statistiska centralbyrån och statens jordbruksnämnd har nu föreslagit att nuvarande frivilliga anmälan till skördeskadeskyddet skall ersättas med den i motionerna påyrkade obligatoriska anmälan. Samtidigt har de föreslagit att tidpunkten för anmälan skall flyttas från oktober månad till juni.

Departementschefen konstaterar att övergången till obligatorisk skördeskadeanmälan är en angelägen reform, bl. a. med hänsyn till att »därigenom

alla ersättningsberättigade jordbrukare kan få skördeskadeersättning». Han förordar emellertid att reformen uppskjutes till att träda i kraft först 1968. Anledningen härtill synes bottna i administrativa besvärligheter som kan draga vissa kostnader.

Riksförbundet Landsbygdens folk har hemställt att statsmakterna vidtar sådana åtgärder att det nya systemet kan träda i tillämpning år 1967. Lantbruksnämnden i Västerbottens län anser det tveksamt om systemet kan träda i funktion redan detta år med hänsyn till lantbruksnämndernas förestående omorganisation. Då många skäl talar för ett snabbt genomförande av obligatoriet, tillstyrker nämnden dock förslaget under förutsättning att nödiga resurser ställs till förfogande. Liknande synpunkter anföres av lantbruksnämnden i Jönköpings län. — Kalmar läns hushållningssällskap liksom lantbruksnämnden i Kalmar län förordar emellertid uppskov till år 1968.

Anförda siffror visar klart att nuvarande bestämmelser årligen medfört stora orättvisor gentemot de jordbrukare som betalat till försäkringen men av formella skäl utestängts från dess fördelar. Det är också anledning att understryka departementschefens uttalande att det är en angelägen reform. De ökade kostnader som ett genomförande av reformen kan medföra utgör därför inget vägande skäl att till nästa år förhala avskaffandet av denna orättvisa.

Därför föreslås,

att införandet av obligatorisk anslutning till skördeskadeskyddet av alla jordbrukare som betalar till skördeskade-försäkringen genomföres redan för 1967 års skörd.

Stockholm den 24 april 1967

Ferdinand Nilsson (cp)

i Kungsängen

Nils-Eric Gustafsson (cp)
